
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

__________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 30 GIUGNO 2020
VERBALE N. 56

OGGETTO: Modifiche  Regolamento che disciplina le modalità di
selezione  per  l’accesso  dall’esterno  alle  posizioni  di  lavoro  della
dotazione  organica  dell’Ente  Parchi  Emilia  Occidentale,  ai  sensi
Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020. APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI GIUGNO, ALLE ORE
15.00, E' CONVOCATA IN MODALITA' VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI
TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL
COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei
siti  della  Rete  Natura  2000”  che  istituisce  5  enti  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità,  e  mette  in
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali;

VISTO l’art. 17 della legge 7 agosto 2015 n. 124;

VISTI l’articolo 35 comma 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  e l’articolo 48 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli articoli 88; 89 commi 1, 2, 3 e 5; 91 commi 1 e 2 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione tra funzioni di indiriz-
zo politico ed attività di gestione;

VISTA la delibera di CE n. 32 del 15/05/2020 di approvazione del Regolamento che disciplina le modalità di
selezione per l’accesso dall’esterno alle posizioni di lavoro della dotazione organica dell’Ente Parchi Emilia
Occidentale;

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 che agli articoli 247/250 modifica l’accesso e lo svolgimento
delle procedure concorsuali fino al 31/12/2020;

VISTI gli articoli di cui sopra e di seguito riportati:

Art. 247
 

(Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica
delle procedure concorsuali della Commissione RIPAM)

 
1. In via sperimentale, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2020, nel rispetto delle
misure di contrasto al fenomeno epidemiologico da Covid19 e di quelle previste dall'articolo 3 della legge 19 giugno  2019, n. 56,
le procedure concorsuali per reclutamento del personale non dirigenziale di cui all'articolo 4, comma 3-quinquies, del decreto-leg -
ge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30  ottobre 2013, n. 125, e di cui all'articolo  35,  comma  5,
del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono essere svolte, presso sedi decentrate anche attraverso l'utilizzo di tecnologia
digitale secondo le previsioni del presente articolo.  

2. Il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri individua le sedi di svolgimento delle prove
concorsuali anche sulla base della provenienza geografica de candidati, utilizzando idonei locali di plessi scolastici di ogni ordine e
grado, di sedi universitarie e di ogni altra struttura pubblica o privata, anche avvalendosi del coordinamento dei prefetti territo -
rialmente   competenti. L'individuazione da parte del Dipartimento della funzione pubblica delle strutture disponibili di cui al
presente comma avviene tenendo conto delle esigenze di economicità delle procedure concorsuali e nei limiti delle risorse disponibi -
li a legislazione vigente delle amministrazioni destinatarie delle predette procedure concorsuali a carico delle quali sono posti gli
oneri derivanti dall'utilizzo delle strutture. 
3. La prova orale può essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comun -
que l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza
delle comunicazioni e la loro tracciabilità.
4. La domanda di partecipazione ai concorsi di cui al presente articolo è presentata entro quindici giorni dalla pubblicazione del
bando nella Gazzetta Ufficiale, esclusivamente in via telematica, attraverso apposita piattaforma digitale già operativa o predispo -

Pagina Pagina 22 di  di 66



sta anche avvalendosi di aziende pubbliche, private, o di professionisti specializzati in selezione di personale, anche tramite il riuso
di soluzioni o applicativi esistenti. 
  5. Per la partecipazione al concorso il candidato deve essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) a lui
intestato registrarsi nella piattaforma attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID). Ogni comunicazione concernente
il concorso, compreso il calendario delle relative prove e del loro esito, è effettuata attraverso la predetta piattaforma. Data e luogo
di svolgimento delle prove sono resi disponibili sulla piattaforma digitale con accesso da remoto attraverso l'identificazione del
candidato, almeno dieci giorni prima della data stabilita per lo svolgimento delle stesse. 
6. Per l'applicazione software dedicata allo svolgimento delle prove concorsuali e le connesse procedure, ivi compreso lo sciogli -
mento dell'anonimato  anche con modalità digitali, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del  Consiglio dei mi-
nistri, anche per il tramite di  FormezPA,  può avvalersi  di CINECA  Consorzio  Interuniversitario,  con  oneri  a  carico delle
amministrazioni interessate alle procedure  concorsuali  nei  limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente. 
7. La commissione esaminatrice comunica i risultati delle prove ai candidati all'esito di ogni sessione di concorso. La commissione
esaminatrice e le sottocommissioni possono svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e la
tracciabilità delle comunicazioni. 
8. Il requisito di accesso  alle qualifiche e ai profili professionali del personale reclutato secondo le modalità di cui  al presente arti -
colo, è individuato esclusivamente in base al titolo di studio definito dal contratto collettivo nazionale di  lavoro,  anche in deroga
agli specifici titoli  ordinamenti  professionali  previsti dalle singole pubbliche  amministrazioni  per  ciascuna  qualifica  o profilo. 
9. Nelle more dell'adozione del decreto di cui all'articolo 3, comma 15, della legge 19 giugno 2019, n. 56, il Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza  del  Consiglio dei Ministri individua i componenti delle commissioni esaminatrici sulla  base
di manifestazioni di interesse pervenute a seguito  di apposito  avviso pubblico. A tal fine e per le procedure concorsuali di cui al
presente articolo, i termini di cui all'articolo 53, comma 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativi all'autorizzazio -
ne a rivestire l'incarico di commissario nelle procedure concorsuali di   cui al presente articolo, sono rideterminati, rispettivamen -
te, in dieci e quindici giorni.
10. All'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56, le parole da «I compensi stabiliti» a «della presente legge» sono
soppresse
11. Alle procedure concorsuali di cui al presente articolo non si applica la riserva di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
  12. Per le procedure di cui al presente articolo, i termini previsti dall'articolo 34-bis, commi 2 e 4, del decreto legislativo 30 mar -
zo 2001, n. 165, sono stabiliti, rispettivamente, in sette e quindici giorni. 
 

Art. 248

(Disposizioni per la conclusione delle procedure di reclutamento della Commissione Ripam per il personale delle   pubbliche ammi-
nistrazioni)

 
1. Per le procedure concorsuali per il personale non dirigenziale, di cui all'articolo 4, comma 3-quinquies, del decreto-legge 31
agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge  30  ottobre 2013, n. 125, e all'articolo 35, comma 5, del decreto le -
gislativo  30 marzo 2001, n. 165, già bandite alla data di entrata in  vigore  del presente decreto e per quelle nelle quali, alla  mede -
sima  data,  sia stata effettuata anche una sola delle prove concorsuali previste,  la Commissione per l'attuazione del Progetto di
Riqualificazione  delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM) può modificare, su richiesta delle amministrazioni  destinatarie   del -
le   procedure   concorsuali, le modalità di svolgimento delle prove previste dai relativi  bandi  di
concorso, dandone tempestiva  comunicazione  ai  partecipanti  alle procedure, prevedendo esclusivamente: 
  a)  l'utilizzo di  strumenti  informatici  e   digitali   per   lo svolgimento delle prove scritte e  preselettive,  lo  svolgimento  in vi -
deoconferenza della prova orale, garantendo comunque l'adozione  di soluzioni  tecniche  che  assicurino  la  pubblicità  della  stes -
sa, l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle  comunicazioni
e la loro tracciabilità; 
  b) lo svolgimento delle prove anche presso sedi decentrate secondo le modalità dell'articolo 247. 
2. Alle commissioni esaminatrici e alle sottocommissioni si applica
il comma 7 dell'articolo 247. 
3.  In  attuazione  delle  modalità di  svolgimento  delle  prove concorsuali stabilite ai sensi del comma 1, FormezPA può risolvere i
contratti stipulati per l'organizzazione delle procedure  concorsuali indette  dalla  Commissione  per   l'attuazione   del   Progetto
di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni  (RIPAM)  che,  alla data  del  presente  decreto,  non  hanno  avuto  un
principio   di esecuzione, fermo restando l'indennizzo limitato alle spese sostenute dall'operatore economico sino alla data della ri-

Pagina Pagina 33 di  di 66



soluzione, con  oneri a carico delle amministrazioni interessate alle procedure concorsuali a valere sulle  risorse  disponibili  a  le -
gislazione  vigente.  Sono conseguentemente adeguati gli accordi convenzionali con Formez PA. 
4. Il pagamento dell'indennizzo al ricorrere dei presupposti di cui al comma 3 non costituisce ipotesi di danno erariale. 

Art. 249

(Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica  delle procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni)
 
  1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31  dicembre 2020 i principi e i criteri  direttivi concer -
nenti lo  svolgimento  delle  prove  concorsuali  in  modalità decentrata e attraverso l'utilizzo di tecnologia digitale di cui alle lette-
re a) e b), del comma 1 dell'articolo 248, nonchè le  modalità di svolgimento delle attività delle commissioni esaminatrici di  cui
al comma 7 dell'articolo 247, e quelle di presentazione della domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 5 del medesimo articolo
250, possono essere applicati dalle singole  amministrazioni  di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo
2001,  n.
165. 
  2. Per il personale delle Forze armate, delle Forze di polizia ad ordinamento civile e militare e del Corpo nazionale dei vigili  del
fuoco, si applicano le disposizioni di cui agli articoli 259 e 260.

VISTO che si intende recepire in occasione di pubblicazione di concorsi entro il 31.12.2020, quanto disposto 
dalle norme di cui sopra;

VISTI
 il D. Lgs. 267/2000;
 il parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Direttore Generale Dr. Delio 

Folzani;
 la presenza dei membri di Comitato Esecutivo come anche l’identità personale dei componenti 

accertata da parte del Direttore Dott. Folzani è avvenuta mediante videoconferenza con programma 
Lifesize di Lepida.

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI:              0

DELIBERA

DI  APPROVARE  le  modifiche  al  Regolamento  che  disciplina  le  modalità  di  selezione  per  l’accesso
dall’esterno alle posizioni di  lavoro della dotazione organica  dell’Ente Parchi  Emilia Occidentale,  come
stabilito dal Decreto 34 del 19/05/2020;

CONTESTUALMENTE,  attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art  134 c.  4 del D.Lgs.  267/2000,  a voti
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 44 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 30 giugno 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 30 giugno 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 30 giugno 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

